Ofício Nº. 256/2024
CONVOCAÇÃO – Concorrência Presencial nº 04/2024
Processo n.º 8502213-98.2024.8.06.0000

Fortaleza, aos 9 de setembro de 2024.

Prezada(s) Licitante(s),

O Presidente da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, em conformidade
com subitem 6.2 do edital e tendo em vista a inabilitação da empresa NOCAL ESTRUTURAS
E CONSTRUÇÕES LTDA, 1ª classificada na Concorrência Presencial nº 04/2024, cujo obje-
to é a “contratação de empresa especializada em engenharia para execução de serviços
de reforma do Fórum de Boa Viagem”, por não apresentar comprovação dos itens 21.4.1.5,
21.5.1.a, 21.5.1.b e 21.5.1.c, do Projeto Básico (Anexo I do Edital), com base no parecer técni-
co elaborado pela Gerência de Engenharia e Arquitetura do TJCE, acostado aos autos do do-
cumento administrativo n.º 8502213-98.2024.8.06.0000, às fls 4072/4074, observou que a em-
presa MARINHEIRO CONSTRUÇÕES LTDA, 4ª classificada, encontra-se em situação de em-
pate ficto com a 2ª classificada, a empresa FORTCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
atentando aos artigos 44 e 45 da LC 123/06.

Considerando a situação supramencionada, nos termos do subitem 8.1.8 do edital da
Concorrência  Pública  nº  04/2024,  CONVOCO  a  empresa  MARINHEIRO  CONSTRUÇÕES
LTDA, a qual se encontra em situação de empate ficto, para, caso seja do seu interesse, apre-
sentar a proposta de preços com valor inferior ao apresentado pela empresa FORTCON SER-
VIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA (R$ 2.195.000,00) e sendo obedecido o intervalo mínimo en-
tre os laces, no prazo do edital, até 11 de setembro de 2024, a ser entregue na sala 312, nível
3, setor azul do Fórum Clóvis Beviláqua.

A sessão para abertura da proposta ajustada e do envelope B (habilitação), fica
marcada para o dia 12 de setembro de 2024 às 09:00h (horário de Brasília), e será realizada
na Sala de Sessões 01, localizada na sede do Fórum Clóvis Beviláqua, Setor Amarelo –
Nível 0, no Bairro Edson Queiroz, à Rua Floriano Benevides Magalhães, n.º 220,  Fortaleza-
CE.

Atenciosamente,

Presidente da Comissão Permanente de Contratação do TJCE

Às empresas interessadas na Concorrência Pública n.º 04/2024

Poder Judiciário do Estado do Ceará – Comissão Permanente de Contratação
Fórum Clóvis Beviláqua, sala 312, setor azul – Fone (85) 3207-7100 (somente mensagens)